Propter quæ Centaurus

*Cedit, Equi partes properans ſubmergere m)
Chelis.*

*Hic dextram porgens, quadrupes qua vasta tene-
tur,*

*Tendit, & illumſtrum truculentus cedit ad aram,
Hic ſeſe infernis e n) partibus erigit Hydra:
eujus longe corpus eſt fuſuim:*

In medioque ſinu fulgens Cratera reluet.

Extre-

k) Scorpions.

m) ſubjungere.

l) Quem.

n) de.

*Extremam nitens plumato corpore Corvus
Rostro tundit: & hic Geminis est ille sub ipsis
Ante-Canem, Grajo Procyon o) qui nomine fertur.*

Hæc omnis descriptio siderum, atque hic tantus cœli ornatus, ex corporibus huc, & illuc casu, & temere concursantibus p) potuisse effici, cuiquam fano videri potest? aut vero alia quæ natura, mentis & rationis expers, hæc efficere potuit, quæ non modo ut fierent, ratione eguerunt, sed intelligi qualia sint, sine summa ratione non possunt?

XLV. Nec vero hæc solum admirabilis, sed nihil majus, quam quod ita stabilis est mundus, atque ita cohæret ad permanendum, ut nihil ne excogitari quidem possit aptius. omnes enim partes ejus undique medium locum capescentes, nituntur æqualiter. maxime autem corpora inter se juncta permanent, cum quodam quasi q) vinculo circumdato colligantur: quod facit ea natura, quæ per omnem mundum omnia mente, & ratione conficiens funditur, & ad medium rapit, & convertit extrema. Quocirca si mundus globosus est, ob eamque causam omnes ejus partes undique æquabiles, ipsæ per se, atque inter se continentur: contingere idem terræ necessæ est, ut, omnibus ejus partibus in medium

F 4

vergen-

o) *Procyon Grajo.* p) *cursantibus.*

q) *quasi quodam.*

vergentibus, (id autem medium, infimum in sphæra est) nihil interrupat, quo labefactari possit tanta contentio gravitatis, & ponderum. Eademque ratione mare, cum supra terram sit, medium tamen terræ locum expetens, congregatur undique æquabiliter, neque redundat umquam, neque effunditur. Huic autem continens aëris fertur ille quidem levitate sublimi r), sed tamen in omnes partes se ipse fundit. itaque & mari continuatus, & junctus est, & natura fertur ad cælum: cuius tenuitate, & calore temperatus, vitalem, & salutarem spiritum præbet animantibus. Quem complexa summa pars cæli, quæ athera s) dicitur, & suum retinet ardorem tenuem, & nulla admixtione concretum, & cum aëris extremitate conjungitur.

XLVI. In aethere autem astra volvuntur; quæ se & nixu suo congregata continent: & forma ipsa, figuraque, sua momenta sustentant. sunt enim rotunda: quibus formis, ut ante dixisse videor, minime noceri potest. Sunt autem stellæ natura flammæ. quocirca terræ, maris, aquarum vaporibus aluntur iis t), qui a sole ex agris tepefactis, & ex aquis excitantur: quibus altae, renovataeque stellæ, atque omnis aether, refundunt eadem, & rursus trahunt indidem, nihil ut fere intereat, aut admodum paullulum, quod astrorum ignis, & aetheris flamma consumat.

Ex

s) sublimis. s) ather. t) his.

Ex quo eventurum nostri putant id, de quo Panatium addubitatice dicebant, ut ad extremum omnis mundus ignesceret, cum humore consumpto, neque terra ali posset, neque u) remearet aer; cuius ortus, aqua omni exhausta, esse non posset: ita relinqui nihil praeter ignem; a quo rursus animante, ac deo renovatio mundi fieret, atque idem ornatus oriretur. Nolo in stellarum ratione multis vobis videri, maximeque earum, quae errare dicuntur. quarum tantus est concentus ex dissimilimis motibus, ut cum summa Saturni refrigeret; media Martis incendat, his interjecta Jovis illustret, & temperet, infraque Martem duæ Soli obediant, ipse Sol mandum omnem sua luce compleat, ab eoque Luna illuminata graviditates, & partus efferat, maturitatesque gignendi. Quae copulatio rerum, & quasi consentiens ad mundi incolumentem coaginentatio naturæ, quem non moverit; hunc horum nihil umquam reputavisse certo scio.

XLVII. Age ut a cælestibus rebus ad terrestres veniamus; quid est in his, in quo non naturæ ratio intelligentis appareat? Principio, eorum, quae gignuntur ex terra, stirpes & stabilitatem dant iis, quae sustinent, & ex terra succum trahunt, quo alantur ea, quae radicibus continentur: obducuntque libro, aut cortice trunci, quo sint a frigoribus & caloribus tutiores. Iam vero

F 5

vites

u) nec:

vites sic claviculis adminicula, tamquam manibus, apprehendunt, atque se ita erigunt, ut animantes. Quin etiam a caulinis, brassicisque x), si propter fati sunt, ut a pestiferis, & nocentibus, refugere dicuntur, nec eos ulla ex parte contingere. Animantium vero quanta varietas est? quanta ad eam rem vis, ut in suo quaque genere permaneant? quarum aliae coriis teste sunt, aliae villis vestitae, aliae spinis hirsutae: pluma alias, alias squama videmus obductas: alias esse cornibus armatas, alias habere effugia pennarum. Pastum autem animantibus large, & copiose natura eum, qui cuique aptus erat, comparavit. Epumerare possum ad eum pastum capessendum, confidendumque, quae sit in figuris animantium, & quam sollers, subtilisque descriptio partium, quamque admirabilis fabrica membrorum. omnia enim, quae quidem intus inclusa sunt, ita nostra, atque ita locata sunt, ut nihil eorum supervacaneum sit, nihil ad vitam retinendam non necessarium. Dedit autem eadem natura beluis & fensum, & appetitum; ut altero conatum haberent ad naturales pastus capessendos, altero fecerherent pestifera a salutaribus. Iam vero alia animalia gradiendo, alia serpendo ad pastum accedunt, alia volando, alia nando: cibuinque partim oris hiatu, & dentibus ipsis capessunt, partim unguis tenacitate arripiunt, partim aduncitate rostrorum: alia sungenit, alia carpunt, alia vorant, alia mandunt.

Atque

x) [brassicisque.]

Atque etiam aliorum ea est humilitas, ut cibum terrestrem rostris facile contingant. Quæ autem altiora sunt, ut anseres, ut cygni, ut grues, ut camelii; adjuvantur proceritate collorum. Magnus etiam data elephantis, quia propter magnitudinem corporis difficiles aditus habebant ad pastum.

XLVIII. At, quibus bestiis erat is cibus, ut aliis generis bestiis vescerentur, aut vires natura dedit, aut celeritatem. data est quibusdam etiam machinatio quædam, atque sollertia: ut in araneolis, aliae quasi rete texunt, ut, si quid inhæserit, conficiant: aliae autem ut y) ex inopinato obſeruant, & si quid incidit, arripiunt, idque consumunt. Pina vero, (sic enim Graece dicitur) duabus grandibus patula conchis, cum parva squilla quasi societatem coit comparandi cibi. itaque cum piscicuī parvī in concham hiantem innataverint, tum admonita a squilla pina morsu, comprimit conchas. Sic dissimillimis bestiolis communiter cibus queritur. In quo admirandum est, congressione aliquo inter se, an jam inde ab ortu naturæ ipsæ congregatae sint. Est etiam admiratio nonnulla in bestiis aquatilibus iis z), quæ gignuntur in terra: veluti crocodili, fluviorilesque testudines, quædamque serpentes ortæ extra aquam, simul ac primum nisi possunt, aquam persequuntur. Quin etiam anatum ova

F 6

gallinis,

y) abest: ut.

z) his.

gallinis sape supponimus; e quibus pulli orti primum aluntur ab iis, ut a matribus, a quibus exclusi, fotique sunt: deinde eas relinquunt, & effugiunt sequentes, cum primum aquam, quasi naturalem domum, videre potuerunt. Tantam ingenuit animantibus conservandi sui natura custodiam.

XLIX. Legi etiam scriptum, esse avem quandam, quæ Platalea nominaretur: eam fibi cibum querere advolantem ad eas aves, quæ fe in mari mergerent: quæ cum emerfissent, piseñque cepissent, usque eo premere earum capita mordicus, dum ista captum amitterent; id quod ipsa invaderet. Eademque hæc avis scribitur conchis se solere complere, easque, cum stomachi calore concoxerit, evomere, atque ita eligere ex iis, quæ sunt esculentæ. Ranæ autem marinae dicuntur obruere sese arena solere, & moveri prope aquam: ad quas, quasi ad escam, pisces cum accesserint, confici a ranis, atque consumiri. Milvo est quoddam bellum quasi naturale cum corvo. ergo alter alterius, ubicumque naestus est, ova frangit. Illud vero ab Aristotele animadversum, a quo pleraque, quis potest non mirari? Grues, cum loca calidiora petentes maria transmittant, trianguli efficere formam. ejus autem summo angulo aër ab iis adversus pellitur: deinde sensim ab utroque latere, tamquam remis, ita pennis curvatis avium levatur. Basis autem trianguli,

guli, quam grues efficiunt a), ea tamquam a puppi, ventis adjuvatur: hæque b) in tergo prævolantium, colla, & capita reponunt quod quia ipse dux facere non potest, quia non habet ubi nitatur, revolat, ut ipse quoque quiescat. In ejus locum succedit ex iis c), quæ acquierunt: eaque vicissitudo in omni cursu conservatur. Multa ejusmodi proferre possum: sed genus ipsum videtis. Jam vero illa etiam notiora, quanto se opere custodiunt bestiæ, ut in pastu circumspectent, ut in cubilibus delitescant.

L. Atque illa mirabilia. Quid ea, quæ nuper, id est paucis ante saeculis, medicorum ingenii reperta sunt? vomitione canes; purgatu d) autem alvos ibes Ægyptiæ curant. Auditum est, pantheras, quæ in barbaria venenata carne caperentur, remedium quoddam habere; quo cum essent usæ, non morentur: capras autem in Creta feras, cum essent confixa venenatis sagittis, herbam quarere, quæ dictaminus vocaretur; quam cum gustavissent, sagittas excidere dicunt e corpore. Ceræque paulo ante partum perpurgant se quadam herbulâ, quæ Seselis dicitur. Jam illa cernimus, ut contra metum, & vim, suis se armis quæque defendat. Cornibus tauri, apri dentibus, morsu leones; aliæ fuga se, aliæ occultatione tutantur: atramenti effusione sepiæ, torpore torpedines.

F 7

multæ

a) efficiunt grues.
c) bis.

b) eæque.
d) purgatione.

multæ etiam insectantes odoris intolerabili fœditate depellunt.

LI. Ut vero perpetuus mundi esset ornatus, magna adhibita cura est a providentia deorum, ut semper essent & bestiarum genera, & arborum, omniumque rerum, quæ altæ aut radicibus, e) a terra, aut f) stirpibus continerentur, quæ quidem omnia eam vim seminis habent in se, ut ex uno plura generentur: idque semen inclusum est in intima parte earum baccarum, quæ ex quaque stirpe funduntur: iisdemque semiñibus & homines astutam vescuntur, & terræ ejusdem generis stirpium renovatione complentur. Quid loquar, quanta ratio in bestiis ad perpetuam conservationem earum generis appareat? nam primum alia mares, alia feminæ sunt: quod perpetuitatis causa machinata natura est. Deinde partes corporis & ad procreandum, & ad concipiendum aptissimæ; & in mare, & in fæmina commiscendorum corporum nostræ libidines. Cum autem in locis se men insedit, rapit omnem fere cibum ad se, eoque septum fingit animal: quod cum ex utero elapsum excidit; in iis animantibus, quæ lacte aluntur, omnis fere cibus matrum lactescere incipit: ea que, quæ paullo ante nata sunt, sine magistro, due natura, mammas appetunt, earumque ubertate saturantur. Atque, ut intelligamus, nihil horum esse fortuitum, & hæc omnia esse opera

pro-

e) [altæ aut a radicibus.] f) [aur.]

providæ follertisque naturæ; quæ multiplices fatus procreant, ut sues, ut canes, his mammarij data est multitudo: quas easdem paucas habent ea bestiæ, quæ pauca gignunt. Quid dicam, quantus amor bestiarum sit in educandis, custodiendisque iis, quæ procreaverunt, usque ad eum finem, dum possint se ipsa defendere? et si pisces, ut ajunt, ova cum generunt, relinquunt. facile enim illa, aqua & sustinentur, & fætum fandunt.

LH. Testudines autem, & crocodilos dicunt, cum in terra partum ediderint, obruere ova, deinde discedere. ita & nascuntur, & educantur ipsa per fæse. Jam galinæ, avesque reliquæ & quietum requirunt ad pariendum locum, & cubilia sibi, nidosque construunt, eosque quam possunt molliissime substernunt, ut quam facillime ova ferventur. Ex quibus pullos cum excluserint, ita tuentur, ut & pennis foveant, ne frigore ladanter; &, si est g) color a sole, se opponant. Cum autem pulli pennulis uti possunt, tum volatus eorum matres prosequuntur; reliqua cura liberantur. b) Accidit etiam ad nonnullorum animantium, & earum rerum, quas terra gignit, conservationem, & salutem, hominum etiam follertia, & diligentia. Nam multæ & pecudes, & stirpes sunt, quæ sine procuratione hominum salvæ esse non possunt. Magnæ etiam opportunitates ad cultum hominum, atque abundan-

g) abest: eft. h) Accedit.

dantiam, alia aliis in locis reperiuntur. Ægyptum Nilus irrigat, & cum tota aestate obrutam, oppletamque tenuit, tum recedit, mollitosque, & obli-matos agros ad ferendum, relinquit. Mesopotamiam fertilem efficit Euphrates, in quam quotannis quasi novos agros invehit: Indus vero, qui est omnium fluminum maximus, non aqua solum agros latifiscat, & mitigat, sed eos etiam conferit magnam enim viam seminum secum frumenti similium dicitur deportare: Multaque alia in aliis locis commemorabilia proferre possum: multos fertiles agros, alias aliorum fructuum.

LIII. Sed illa quanta benignitas naturæ, quod tam multa ad vescendum, tam varia, tamque i) jucunda gignit: neque ea uno tempore anni: ut semper & novitate delectemur, & copia? Quam tempestivos autem dedit, quam salutares non modo hominum, sed etiam pecudum generi, iis denique omnibus, quæ oriuntur e terra, ventos Etesias? quorum flatu nimii temperantur calores. Ab iisdem etiam maritimi cursus celeres, & certi diriguntur. Multa prætereunda sunt: & tamen multa dicuntur. Enumerari enim non possunt fluminum opportunitates: aëstus maritimi multum accedentes, & recedentes: montes vestiti, atque silvestres: salinæ ab ora maritima remotissimæ: medicamentorum salutarium plenissimæ terræ: artes denique innumerabiles, ad vitum,

i) & tam.

etum, & ad vitam necessariae. Jam diei, noctis-
que vicissitudo conservat animantes, tribuens
aliud agendi tempus, aliud quiescendi. Sic undi-
que omni ratione concluditur, mente, consilioque
divino omnia in hoc mundo ad salutem omnium,
conservationemque admirabiliter administrari.
Sin quæret k) quispiam, cuiusnam causa tanta-
rum rerum molitus facta sit; arborumne & herba-
rum? quæ quamquam sine sensu sunt, tamen a
natura sustinentur. at id quidein absurdum est.
An bestiarum? nihil probabilius, deos mutarum,
& nihil intelligentium causa tantum laborasse.
Quorum igitur causa quis dixerit effectum esse
mundum? Eorum scilicet animantium, quæ ra-
tione utuntur. hi sunt dii l), & homines: quibus
profecto nihil est melius. ratio est enim, quæ
præstat omnibus. ita fit credibile, deorum, &
hominum causa factum esse mundum, quæque in
eo sint m), omnia.

LIX Faciliusque intelligitur n), a diis o) im-
mortalibus hominibus esse provisum, si
erit tota hominis fabricatio perspecta, omnisque
humanae naturæ figura, atque perfectio. Nam
cum tribus rebus animantium vita teneatur, cibo,
potione, spiritu: ad hæc omnia percipienda os
est aptissimum: quod adjunctis naribus spiritu au-
getur. Dentibus autem in ore constructis man-
ditur,

k) querat. l) d). m) quæque in eo mundo
sint. n) intelligetur. o) d)s.

ditur, atque ab his extenuatur, & molitur **cibus**. eorum aduersi acuti morsu dividunt escas, intimi autem conficiunt, qui genuini vocantur: quæ confessio etiam a lingua adjuvari videtur. Linguan autem ad radices ejus hærens excipit stomachus: quo primum illabuntur ea, quæ accepta sunt: oris utraque ex parte tonsillas attingens, palato-extremo, atque intimo terminatur. Atque is agitatio, & motibus linguae cum depulsum, & quasi detrusum cibum accepit, depellit. Ipsius autem partes ex, quæ sunt infra id, quod devoratur, dilatantur: quæ autem supra, contrahuntur. Sed cum aspera arteria, (sic enim a medicis appellatur) ostium habeat, adjunctum lingue radicibus, paullo supra, quam ad linguam stomachus annexitur, eaque ad pulmones usque pertineat, excipiatque animam eam, quæ ducta sit spiritu, eandemque a pulmonibus respiret, & reddat: tegitur quodam quasi operculo: quod ob eam causam datum est, ne, si quid in eam cibi forte incidisset, spiritus impediretur. Sed cum alvi natura, subjecta stomacho, cibi & potionis sit receptaculum: pulmones autem, & cor extrinsecus spiritum adducant: in alvo multa sunt mirabiliter effecta quæ constant p) fere e nervis. Est autem multiplex, & tortuosa, arcetque, & continet, sive illud aridum est, sive humidum, quod recipit, ut id mutari, & concoqui possit; eaque tum adstringitur, tum relaxatur, atque omne, quod accipit, cogit

&

p) constat.

& confundit: ut facile & calore, quem multum habet, exterendo cibo q) & præterea spiritu omnia cocta, atque confecta in reliquum corpus dividantur.

LV. In pulmonibus autem inest raritas quædam, & assimilis spongiis molitudo, ad hauriendum spiritum aptissima: qui tum se contrahunt adspirantes, tum respiritu dilatant r), ut frequenter ducatur cibus animalis, quo maxime aluntur animantes. Ex intestinis autem, & alvo s) secretus a reliquo cibo succus is, quo alimur, permanat ad jecur per quasdam a medio intestino usque ad portas jecoris, (sic enim appellant) duætas, & directas vias, quæ pertinent ad jecur, ei- que adhærent. Atque inde aliæ pertinentes sunt, per quas cadit cibus a jecore dilapsus t). Ab eo cibo cum est secreta bilis, iisque humores, qui ex renibus profunduntur: reliqua se in sanguinem vertunt, ad easdemque portas jecoris confluunt, ad quas omnes ejus viæ pertinent: per quas lapsus cibus, in hoc ipso loco in eam venam, quæ cava appellatur, confunditur, perque eam ad cor confeccus jam, coactusque u) perlabitur: a corde autem in totum corpus distribuitur per venas admodum multas, in omnes partes corporis pertinentes. Quemadmodum autem reliquiæ cibi depel-

lantur

q) calore, quem multum habet exterendo cibo.

r) tum se in r. d. s) [¶ alvo.] t) delapsus.

u) coctusque.

lantur tum adstringentibus se intestinis, tum relaxantibus, haud sane difficultate dictu est: sed tamen prætereundum est, ne quid habeat injunctitatis oratio. Illa potius explicetur incredibilis fabrica naturæ. Nam quæ spiritu in pulmones anima ducitur, ea calefecit primum ab eo spiritu, deinde contagione x) pulmonum: ex eaque pars redditur respirando, pars concipitur cordis parte quadam, quam ventriculum cordis appellant: cui similis alter adjunctus est, in quem sanguis a jecore per venam illam cavam influit. Eoque modo ex his partibus & sanguis per venas in omne corpus diffunditur, & spiritus per arterias. Utræque autem crebræ, multæque toto corpore intextæ vñ quandam incredibilem artificiosi operis, diviniisque testantur. Quid dicam de ossibus? quæ subjecta corpori mirabiles commissuras habent, & ad stabilitatem aptas, & ad artus fitiendos accommodatas, & ad motum, & ad omnem corporis actionem. Huc adde nervos, a quibus artus continentur; eorumque implicationem toto corpore y) pertinentem: qui, sicut vene, & arteriae a corde tractæ, & profectæ z), in corpus omne ducuntur.

LVI. Ad hanc providentiam naturæ tam diligentem, tamque sollertejn adjungi multa possunt, e quibus intelligatur, quantæ res hominibus

x) primum ipso ab spirita, deinde coagitatione.

y) corpore toto. z) tracti & profecti.

minibus a deo, quamque eximiæ tributæ sint: qui primum eos humo excitatos, celsos, & eretos a) constituit, ut deorum cognitionem, cælum intuentes, capere possent. Sunt enim e terra homines non ut incolæ, atque habitatores, sed quasi spectatores superarum rerum, atque cælestium, quarum spectaculum ad nullum aliud genus animalium pertinet. Sensus autem, interpres, ac nuntii rerum, in capite, tanquam in arce, mirifice ad usus necessarios & facti, & collocati sunt. Nam oculi, tamquam speculatores, altissimum locum obtinent: ex quo plurima conspicientes, fungantur suo munere. Et aures cum sonum percipere debeant, qui natura in b)-sublime fertur; recte in artis corporum partibus collocatae sunt. Itemque nares, eo quod omnis odor ad supera fertur, recte fursum sunt: & quod cibi & potionis judicium magnaum earum est, non sine causa vicinitatis oris fecutæ sunt. Jam gustatus, qui sentire eorum, quibus vescimur, genera deberet, habitat in ea parte oris, qua esculentis, & potulentibus c) iter natura patefecit. Tactus autem toto corpore æquabiliter fatus est, ut omnes iæsus, omnesque nimios & frigoris, & caloris appulsus sentire possimus. Atque, ut in ædificiis architecti avertunt ab oculis, & naribus d) dominorum ea, quæ profluentia necessario tætri essent ali-

- a) rectos.
- b) abest: in.
- c) poculentis.
- d) ab o. naribusque.

aliquid habitura: sic natura res similes procul amandavit a sensibus.

LVII. Quis vero opifex, præter naturam, quæ nihil potest esse callidius, tantam soller-tiam persequi potuisset in sensibus? quæ primum oculos membranis tenuissimis vestivit, & lepsit: quas primum perlucidas fecit, ut per eas cerni posset; firmas autem, ut continerentur. Sed lubricos oculos fecit, & mobiles, ut & declinarent, si quid noceret: & adspicuum, quo vellent, facile converterent. aciesque ipsa, qua cernimus, quæ pupula vocatur, ita parva est, ut ea, quæ nocere possint, facile vitet. Palpebraeque, quæ sunt tegimenta oculorum, mollissimæ tactu, ne lacererent aciem, aptissime factæ & ad claudendas pupulas, ne quid incideret, & ad aperiendas: idque pro-vidit, ut identidem fieri posset cum maxima cele-ritate. Munitæque sunt palpebrae tamquam vallo pilorum: quibus & apertis oculis, si quid incide-ret, repelleretur; & somno conniventibus, cum oculis ad cernendum non egeremus, ut qui, tam-quam involuti, quiescerent. Latent præterea utiliter, & excelsis undique partibus sepiuntur. Pri-mum enim superiora, superciliis obducta, sudorem a capite, & a fronte defluentem repellunt. Genæ deinde ab inferiore parte tutantur subjectæ, leviterque eminentes. Nasus ita locatus est, ut quasi murus oculis interjectus esse videatur. Au-ditus autem semper patet. ejus enim sensu etiam dor-

dormientes egemus. a quo cum sonus est acceptus, etiam a somno excitamur. Flexuosum iter habet, ne quid intrare possit, si simplex, & directum pateret. provisum etiam, ut si qua minima bestiola conaretur irrumpere, in foribus aurium, tamquam in visco, inhæresceret. Extra autem eminent, quæ appellantur aures, & tegendi causa factæ, tutandique sensus; & ne adjectæ voces laborentur, atque errarent, priusquam sensus ab his pulsus esset. Sed duros, & quasi corneolos habent introitus, multisque cum flexibus, quod his naturis relatus amplificatur sonus. Quocirca & in fidibus testudine resonatur, aut cornu: & ex tortuosis locis, & inclusis referuntur e) ampliores. Similiter nares, quæ semper propter necessarias utilitates patent, contractiores habent introitus, ne quid in eas, quod noceat, possit pervadere: humoremque semper habent ad pulverem, multaque alia depellenda, non inutilem. Gustatus præclare septus est. ore enim continetur, & ad usum apte, & ad incolumitatis custodiam. Omnisque sensus hominum multo antecellit sensibus bestiarum.

LVIII. Primum enim oculi in iis f) artibus, quarum judicium est oculorum, in pictis, fictis, calatisque formis, in corporum etiam motione, atque gestu multa cernunt subtilius. colorum etiam, & figurarum tum g) venustatem,

e) soni referuntur. f) bis. g) [tum.] atque

atque ordinem, &, ut ita dicam, decentiam, oculi judicant: atque etiam alia majora. nam & virtutes, & vitia cognoscunt: iratum, propitium: letantem, dolentem: fortem, ignavum: audacem, timidumque cognoscunt. Auriumque item est admirabile quoddam, artificiosumque judicium, quo judicatur & in vocis, & in tibiarum, nervorumque cantibus varietas sonorum, intervalla, distinctio, & vocis genera per multa: canorum, fuscum: lave, asperum: grave, acutum: flexibile, durum: quæ hominum solum auribus judicantur. Nariumque item, & gustandi, & arte tangendi h) magna judicia sunt. Ad quos sensus capiendos & perfruendos, plures etiam, quam vellem, artes repertæ sunt. Perspicuum est enim, quo compositiones unguentorum, quo ciborum conditiones, quo corporum lenocinia proferrent.

LIX. Jam vero animum ipsum, mentemque hominis, rationem, consilium, prudenteriam, qui non divina cura perfecta esse perspicit, is his ipsis rebus mihi videtur carere. De quo dum disputarem, tuam mihi dari velim, Cotta, eloquentiam. Quo enim tu illa modo dices? quanta primum intelligentia, deinde consequentium rerum cum primis conjunctio, & comprehensio esset in nobis: ex quo videlicet, quid ex quibusque rebus efficiatur, idque ratione, concludi-

h) gustandi pariter & tangendi.

cludimus: singulasque res definimus circumscripti-
preque complectimur: ex quo scientia intelligi-
tur quam vim habeat, qualis sit: qua ne in deo
quidem est res ulla præstantior. Quanta vero illa
sunt, quæ vos Academici infirmatis, & tollitis,
quod & sensibus, & animo ea, quæ extra sunt,
percipiunt, atque comprehendimus? Ex quibus
collatis inter se, & comparatis, artes quoque ef-
ficimus, partim ad usum vitæ, partim ad oblecta-
tionem necessarias. Jam vero domina rerum (ut
vos foletis dicere) eloquendi vis, quam est præ-
clara, quamque divina? quæ primum efficit, ut
ea, quæ ignoramus, discere, & ea, quæ scimus,
alios docere possimus. Deinde hac cohortamur,
hac persuademus, hac consolamur afflitos, hac
deducimus perterritos a timore, hac gestientes
comprimimus, hac cupiditates, iracundiasque re-
stinguimus. hæc nos juris, legum, urbium socie-
tate devinxit: hæc a vita immani, & fera segre-
gavit. Ad usum autem orationis, incredibile est,
nisi diligenter attenderis, quanta opera machina-
ta natura fit. Primum enim a pulmonibus arte-
ria usque ad os intimum pertinet: per quam vox
principium a mente ducens, percipitur, & funditur.
Deinde in ore sita lingua est, finita dentibus.
Ea vocem, immoderate profusam, singit, & ter-
minat: quæ sonos vocis distinctos, & pressos effi-
cit, cum & ad dentes, & ad alias partes pellit
oris. Itaque plectri similem linguam nostri so-
ciæ. de Nat. Deor. G tent

lent dicere: chordarum dentes, nares cornibus iis,
qui ad nervos resonant in cantibus.

LX. Quam vero aptas, quainque multarum artium ministras manus natura homini dedit! digitorum enim contractio facilis, facilisque porrectio, propter molles commissuras, & artus, nulla in motu laborat. Itaque ad pingendum, ad fingendum, ad scalpendum, ad nervorum eliciendos sonos, ac tibiarum, apta manus est, admotio ne digitorum. Atque haec oblectationis: illa necessitatis; cultus dico agrorum, exstructionesque rectorum, tegumenta corporum vel texta, vel suta, omnemque fabricam aris, & ferri: ex quo intelligitur, ad inventa animo, percepta sensibus, adhibitis opificum manibus omnia nos consecutos, ut recti, ut vestiti, ut salvi esse possimus i); urbes, muros, domicilia, delubra haberemus. Jam vero operibus hominum, id est, manibus, cibi etiam varietas invenitur, & copia. Nam & agri multa ferunt manu quaesita, quæ vel statim consumantur, vel mandentur condita vetustati. Et præterea vescimur bestiis & terrenis, & aquatilibus, & volatilibus, partim capiendo, partim alendo. Efficimus etiam domitu nostro quadrupedum vesciones: quorum celeritas, atque vis, nobis ipsis affert vim, & celeritatem. Nos onera quibusdam bestiis, nos juga imponimus: nos elephantorum acutissimis sensibus, nos sagacitate canum ad utilitatem nostram abutimur: nos e terræ
i) possemus.